
Resposta ao Requerimento nº 785/2022
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações acerca de UTI Neonatal no Município.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos      

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao 

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes 

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando 

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 5 de maio de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal



PREFEITURADE

VALINHOS 
C.I. nº 233/2022 — SS

Valinhos, 02 de maio de 2022.

Para: DepartamentoTécnico Legislativo/GP
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 785/2022
C.I. nº 288/2022 — DAIGP ————

(Processo nº 9.390/2022)

Em atendimento ao Requerimento nº 785/2021 de autoria da vereadora Monica

Morandi, temos a informar que:

1 — Quantos recém-nacidos foram contabilizadosnos últimos vinte e quatro

meses?

Resposta: Anexo CInº 176/2022-DVS/SS.

2 — destes, quantos precisaram de UTI?

Resposta: Segundo informações da Santa Casa de Misericórdia deValinhos

prestadora de serviços junto ao SUS no município, necessitaram de UTI 26

pacientes/SUS. No Hospital e Maternidade Galileo, necessitaram de UTI 110

pacientes/convênio.

3 — Atualmente, existe no Município Unidade de Terapia Intensiva

Neonatal?

Resposta: Sim.

4 — Na afirmativa, quantas e em quais hospitais?

Resposta: Hospital e Maternidade Galileo — 10 leitos/convênio. 
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5 — Na negativa, os bebês nascidos na nossa cidade, que precisam de UTI
 

Neonatal, continuam sendo transferidos para o CAISMUNICAMP?

Explane.

Resposta: Sim, os bebês nascidos na Santa Casa de Misericórdia deValinhos,

quando necessitam de UTI Neonatal, são encaminhados via CROSS para o

CAISM-UNICAMP.

6 — Se sim, qual o tempo médio de espera desde a solicitação da vaga até a

transferência?

Resposta: Conforme informações prestadas pela Santa Casa de Misericórdia de

Valinhos o tempo médio é de 12 horas.

7 — Quantos bebês foram transferidos no último biênio?

Resposta: Santa Casa de Misericórdia de Valinhos 26 bebês (para serviços de

referencias do SUS) e pelo Hospital e Maternidade Galileo 2 bebês ( para

hospitais particulares/convênios).

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,   Eliane o,Ha a

Diretora DepartamentoAdministrativoda Saúde 
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PREFEITURA DE
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SECRETARIA DA SAÚDE |

DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

C.1.nº 176/2022 -DVS-SS

Em 26 de abril de 2022.

Ao Sr. Secretário da Saúde

Do: Departamento Vigilância em Saúde

Encaminhamos para ciência, em resposta
ao requerimento nº 785 / 2022, da vereadora Mônica Morandi, que
solicitam informações acerca de UTI Neonatal no Município.

Sendo o que tínhamos para o momento.

Atenciosamente, 
CLÁUDIA MARIA DOS SANTOS

Departamento de Vigilância em Saúde
Diretora
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Ao
Departamento de Vigilância em Saúde

Em resposta ao Requerimento nº 785 / 2022, temos a
informar:

1 — Quantos recém-nascidos foram contabilizados nos últimos vinte e

quatro meses?

Informamos que no período de 01 de março de 2020 a 31 de março de

2022, o município teve 2.142 (Dois mil cento e quarenta e dois) recém-
nascidos.

CA.S.T., em 25 de abril de 2022.

LÂNIA Ro LF
Divisão de Vigilância Epidemiológica

Coordenadoriad oio a Saúde do Trabalhador
Coordenadora



 
Hospital e Maternidade

GALILEO

Valinhos, 27 de abril de 2022.

OFÍCIO 06/2022 — Secretaria da Saúde

REF: Ofício n256/2022 - SS

Vimos por meio deste encaminhar, conforme solicitado encaminhar informações
acerca da UTI Neonatal do Hospital e Maternidade Galileo,

1 — Quantos recém-nascidosforam contabilizados nos últimos vinte e quatro meses?

e 2020:389
e 2021:341
e Total: 730

2- Destes, quantos precisaram de UTI?

e 2020:45
e 2021:65
e Total: 110

3 — Atualmente, existe no município Unidade de Terapia Intensiva Neonatal?

Temos no nosso Hospital.

4 — Na afirmativa, quantas e em quais hospitais?

10 leitos no Hospital Galileo.



5 — Na negativa, os bebês nascidos em Valinhos, que precisam de UTI Neonatal,
continuam sendo transferidos para o CAISM- Unicamp?

Provavelmente são encaminhados via CROS.

6 — Se sim, qual o tempo médio de espera desde a solicitação da vaga até a

transferência?

Não se aplica ao Hospital Galileo.

7 — Quantos bebês foram transferidos no último biênio?

02 recém-nascidospor cardiopatiacom necessidade de intervençãocirúrgica.

Atenciosamente,

“

Marig/Aparfecida M. B. do Prado

 



IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE VALINHOS &S

Av.Onze de Agosto, 2745-Valinhos-SP- CEP 13271-210
Fone: (19) 3869-5111 - CNPJ 46.056.487/0001-25

Site: www.santacasadevalinhos.com.br

    
Valinhos, 29 de abril de 2022.

Ofício nº 30/2022 - SCV

Ão

Ilmo. Dr. Luiz Gabriel Signorelli
D. Secretário de Saúde do Município de Valinhos

Ref: Oficio nº57/2022-SS

Prezados,

A IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE VALINHOS, entidade

particular de finalidade não econômica, inscrita no CNPJ/MF sob nº 46.056.487/0001-25, situada

na Avenida Onze de Agosto nº 2.745, na cidade de Valinhos, Estado de São Paulo, CEP: 13.271-

210, neste ato representada pelo Provedor o Sr. JOSÉ LUIZ VIEL ZANIVAN e pelo seu

Superintendente Sr. FERNANDO POZZUTO,vem, respeitosamente,em atenção ao requerimento
solicitado, responder:

1- 2020: 664 recém-nascidos;

2021: 657 recém-nascidos:

2022 :176 recém-nascidosem três meses;

Totalizando :1497 recém-nascidos.

2- Precisaram de UTI 26 recém-nascidos.

3- Na SANTA CASA DE VALINHOS, não dispomos de UT! intensiva Neonatal.

5-Tempo médio de 12 horas.

6- 2020:08 bebês;
2021:10 bebês;
2022: 02 bebês em dois meses;
Totalizando :20 bebês.

Aproveitamos o ensejo para os protestos de elevada estima e consideração e nos

dispomos para quaisquer outros esclarecimentos

Atenciosamente,

   |
À

FERNANDO POZZUTO

Superinten
DANIELACRISTINA CAVALCANTE

oordenadora de Enfermagem 

   
q
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